证券代码：603859 证券简称：能科科技 公告编号：2025-054

能科科技股份有限公司

关于公司最近五年被证券监管部门

和证券交易所处罚或采取监管措施情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

能科科技股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《中华人民共和国公

司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交

易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》以及《公司章程》等相关要求，

不断完善公司治理结构，建立健全内部管理及控制制度，规范公司运营，提高公

司治理水平，促进公司持续、健康、稳定发展。

鉴于公司拟向特定对象发行 A股股票，为保障投资者的知情权，维护投资

者利益，公司对最近五年是否被证券监管部门和证券交易所处罚或采取监管措施

的情况进行了自查，自查结果如下：

一、最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情形

公司最近五年不存在被证券监管部门和上海证券交易所处罚的情形。

二、最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情形

公司于 2024年 12月 20 日收到中国证监会北京监管局出具的《关于对能科

科技股份有限公司采取责令改正措施及对侯海旺采取出具警示函措施的决定》

（〔2024〕302号），主要内容为：

“经查，能科科技股份有限公司(以下简称能科科技或公司)存在以下问题：

一是营业收入存在跨期确认。公司少量销售产品于 2022 年签收但于 2023

年确认收入，不符合公司收入确认政策，营业收入未予准确计量。

二是研发支出、营业成本核算不准确。公司使用部分自研软件用于产品生产，

但相关自研软件摊销支出直接计入费用、未归集入营业成本核算；部分产品相关

项目调研、方案设计支出直接计入费用，未归集入营业成本核算；将未直接从事

研发活动的员工薪酬不当计入研发支出；部分研发人员同时服务于研发活动和具

体产品需求及方案，未将该部分人员薪酬在营业成本、研发支出间准确划分。上

述事项导致 2023年营业成本、开发支出、研发费用等科目核算不准确，并导致

与此相关的商誉减值测试评估不严谨。

三是减值损失测算不准确。因账龄划分、回款统计等事项不准确，导致 2023

年应收账款、合同资产、应收票据减值损失计提不准确。

四是内部控制存在缺陷。收入确认单据管理存在瑕疵，部分研发项目资料未

见签字日期，募集资金付款审批流在执行不到位等。

上述事项违反了《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第 182号)第三条

及企业会计准则相关规定。公司财务负责人侯海旺系上述事项主要负责人，违反

了《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第 182号)第四条的规定。根据《上

市公司信息披露管理办法》(证监会令第 182号)第五十二条的规定，我局决定对

能科科技采取责令改正的监管措施，对主要责任人侯海旺采取出具警示函的监管

措施，并将相关情况记入证券期货市场诚信档案。你公司及所有董监高应高度重

视,规范财务会计核算,不断提高信息披露水平。你公司及有关责任人应于收到本

决定书之日起 30日内完成整改并向我局提交书面整改报告。

如对本监管措施不服，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国证券监督

管理委员会提出行政复议申请,也可以在收到本决定书之日起 6个月内向有管辖

权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监管措施不停止执行。”

收到上述监管措施后，公司及相关人员高度重视，已严格按照中国证监会北

京监管局的要求，深刻反思公司在财务管理、内部控制及信息披露工作中存在的

不足，加强对《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国公司法》《上市公司信

息披露管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 1号—规范运作》等相关法律法规及规范性文件的学习，采取有效

措施积极整改，切实加强规范执行财务制度，持续完善公司内部控制体系建设，

切实提高公司财务核算质量和信息披露水平，维护公司及全体股东利益。

经自查，除上述情况外，公司最近五年不存在其他被中国证监会及其派出机

构和上海证券交易所采取监管措施或处罚的情况。

特此公告。

能科科技股份有限公司

董事会

2025年 10月 11日